
diário oficial Nº 34.782  125Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 601 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1353748.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores NOVAX SACRAMENTO DOS REIS, Identidade 
Funcional nº 2111845, ocupante do cargo de Secretário Acadêmico, lota-
do na Universidade Federal do Estado do Pará – UFPA e DIEGO DA SILVA 
DIAS, Identidade Funcional nº 1814138, ocupante do cargo de Assessor, 
lotado na Universidade Federal do Estado do Pará - UFPA, a viajarem ao 
município de Tailândia - PA, no período de 03 a 06/12/2021, para acompa-
nhar o Processo Seletivo Específico do FORMA PARÁ..
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de Novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 735631
PORTARIA Nº 602 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1354652.
R E S O L V E:
I – Autorizar os colaboradores eventuais TARCISO BINOTI SIMAS, Iden-
tidade Funcional nº1224440, ocupante do cargo de Professor, e CARLOS 
MAVIEL CARVALHO, Identidade Funcional nº 3136670, ocupante do cargo 
de Professor, lotados na IEA/UNIFESSPA, a viajar do município de Santana 
do Araguaia-PA ao município de Rio Maria do Pará-PA, no período de 05 e 
06/12/2021, com objetivo de acompanhar o processo seletivo específico 
do FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (uma e meia) 
diárias aos colaboradorese acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de Novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 735684
PORTARIA Nº 604 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1358371.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor JASONN CARDOSO MORAIS, Identidade Funcio-
nal nº 57217074/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Es-
tatística, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao 
município de Cachoeira do Arari-PA, no período de 03 a 06/12/2021, a fim 
de acompanhar o Processo Seletivo Específico do Forma Pará.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de novembro de 2021. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 735703
PORTARIA Nº 610 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1358946.
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual DILSON HENRIQUE RAMOS EVANGELIS-
TA, Identidade Funcional nº 1728600, ocupante do cargo de Professor, lotado 
na Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - UNIFESSPA, a viajar ao 
município de Cumarú do Norte-PA, no período de 03 e 06/12/2021, com obje-
tivo de acompanhar o processo seletivo específico do FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 3 e 1/2 (três e meia) 
diárias ao colaborador acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de Novembro de 2021. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 736005

PORTARIA Nº 608 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1357830.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor ROSIVALDO BATISTA FILHO, Identidade Funcio-
nal nº 5894772/3, ocupante do cargo de Coordenador, lotado no Núcleo 
Jurídico, a viajar ao município de Santa Maria do Pará-PA, no período de 
03 a 06/12/2021, a fim de para acompanhar o Processo Seletivo Específico 
do Forma Pará
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de novembro de 2021. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 735951
PORTARIA Nº 606 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1358180.
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual RAFAEL COELHO RIBEIRO, Identidade 
Funcional nº 2249228, ocupante do cargo de Professor, lotado na Univer-
sidade Federal do Pará - UFPA, a viajar ao município de Novo Repartimen-
to-PA, no período de 03 e 06/12/2021, com objetivo de acompanhar o 
processo seletivo específico do FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 3 e 1/2 (três e meia) 
diárias aos colaborador acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de Novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 735880
PORTARIA Nº 607 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/ 1359245.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ANISS ABINADER, Identidade Funcional nº 5189306-1, 
ocupante do cargo de Administrador, lotado na Secretaria de Saúde do Pará - 
SESPA, a viajar ao município de Tracuateua – PA, no período de 03 a 06/12/2021, 
para Acompanhar o Processo Seletivo Específico do FORMA PARÁ .
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 735922
PORTARIA Nº 611 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1358630.
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual ADALBERTO PORTILHO COSTA, Iden-
tidade Funcional nº 2625630, ocupante do cargo de Professor, lotado na 
Universidade Federal do Pará - UFPA, a viajar do município de Cametá - PA 
ao município de Icoaraci-PA, no período de 03 a 06/12/2021, para acom-
panhar o Processo Seletivo Específico do FORMA PARÁ .
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias ao colaborador acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 736021
PORTARIA Nº 612 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1359089;


